Tal es la narración de Vázquez, que podemos completar con las proposiciones censurables, que encuentra en la doctrina de Suárez, y los pasajes suarecianos a que en ellas se alude, tomándolos de la primera edición de los Comentarios a la 3.<sup>a</sup> p., única obra hasta entonces escrita por el Doctor Eximio. De la lista de 32 proposiciones “extravagantes” delatadas por Vázquez, nos interesan especialmente para la controversia sobre la gracia de la justificación, la primera, la segunda, la tercera y la sexta, que Vázquez redacta en las fórmulas siguientes:

1. Nec contritio nec gratia habitualis nec quidquam aliud in nobis existens sine benigna acceptatione et non imputatione et sine nova applicatione iustitiæ Christi superaddita emundat et iustificat nos a peccato nec est vera mundities animæ.

2. Nulla satisfactio pro poena facta in gratia Dei satisfactio pro illa cum effectu, nisi denuo illi superaddatur et applicetur meritum Christi et pactio superveniat.

3. Nullum opus factum in gratia et ex gratia est meritum vitæ æternæ, nisi nova applicatio meritorum Christi illi superveniat.

6. Nec contritio nec dilectio in homine iusto vim habet remittendi veniale, nisi ei accedat nova imputatio liberalis Dei<sup>2</sup>.

## 2. La doctrina de Suárez

De las indicaciones de Vázquez se desprende el carácter polémico de la disputatio IV, sectio VIII, de la obra suareciana sobre la Encarnación, o primer tomo de los Comentarios a la 3.<sup>a</sup> p. El título de la sección, en la ed. de 1590, dice así:

<sup>1</sup> VÁZQUEZ a AGUAVIVA, 2 abril 1593.

<sup>2</sup> L. c.

“Sectio VIII.—Utrum homo potuerit satisfacere pro se ipso, atque ita liberari a peccato ex perfecta iustitia”<sup>3</sup>.

Suárez precisa el estado de la controversia bajo el epígrafe: *Quid sit in quaestione*, diciendo:

“His ergo positis unum dumtaxat controvertitur, an posita illa gratia, per quam homo qui peccavit, convertitur in Deum, in reliquis servetur aequalitas, et perfectio satisfactionis: ita ut iam ad remissionem peccati nulla nova gratia requiratur ex parte Dei acceptantis satisfactionem, et remittentis peccatum, sed ipse actus ex vi sua expellat peccatum, et condigne satisfaciatur”<sup>4</sup>.

La sentencia de Vázquez aparece nítidamente expuesta en la segunda opinión contraria, que Suárez formula así, sin citar al adversario:

“Omisso ergo hoc sensu, secundus est, peccatorem per conversionem ad Deum ex gratia factam ita satisfacere Deo, ut per ipsammet satisfactionem consequatur culpae remissionem, quia iam perfecte, et ad aequalitatem solvit quod debebat”<sup>5</sup>.

Suárez explica su propia doctrina desarrollándola en varias proposiciones, cuyos enunciados son como sigue:

“Dico primo, remissio peccati mortalis est speciale gratiae beneficium, quod Deus confert homini poenitentiam agenti, distinctum a gratia contritionis vel dilectionis, per quam homo ad ipsam remissionem peccati suscipiendam disponitur. Hanc assertionem praemitto, ut fundamentum eorum quae dicenda sunt”<sup>6</sup>.

La tercera prueba de su afirmación se funda en la discusión clásica sobre si la contrición merece o no la remisión de los pecados, disputa completamente inútil en la teoría de Vázquez:

<sup>3</sup> *In 3 p. disp. IV s. 8* (ed. 1590) p. 68a.

<sup>4</sup> *L. c.* p. 69a.

<sup>5</sup> *L. c.* p. 69b.

<sup>6</sup> *L. c.* p. 71a.

“Nullus enim dubitaret, an contritio possit esse meritoria sui ipsius vel sui effectus formalis, praesertim physici et quasi naturalis” 7.

Como el efecto formal es distinto de la forma que lo produce, se deduce aun en la sentencia de Vázquez, que la contrición y la remisión de los pecados son cosas distintas. Esto supuesto, Suárez pasa a la segunda proposición.

“Dico secundo, remissio peccati mortalis, quae confertur homini contrito, et converso ad Deum per actualem dilectionem, in se et formaliter est gratia non solum quia est supernaturale donum, sed etiam quia gratis datur, et non ex vera et propria iustitia” 8... “Ex quibus rursus principiis, et fundamentis, dico tertio. Nullus homo potest Deo satisfacere ad aequalitatem pro culpa mortali ab ipso commissa, atque adeo neque ex vera et propria iustitia illius remissionem consequi” 9.

En la prueba de esta tercera afirmación vuelve a atacar la teoría de Vázquez diciendo que

“peccatum non expellitur per ipsam contritionem per seipsam, et suam quasi physicam et connaturalem informationem: quia hoc totum non est quid distinctum ab ipsa contritione, ut est actus vitalis elicited ab homine, qui coneritur: unde nec cadere potest sub promissionem distinctam ab ipsa contritione. Quis enim dicat promittere Deum, te futurum album, si habeas albedinem? aut te futurum contritum, si habeas contritionem? cum remissio peccati sit distinctum beneficium gratiae promissum contritioni, non fit intrinsece, et formaliter per ipsam contritionem” 10.

Suárez añade otras consideraciones, insistiendo en el principio de que el valor satisfactorio depende en parte de la dignidad personal, sin que baste, por lo tanto, la naturaleza del acto

7 L. c. p. 72a.

8 L. c. p. 72b.

9 L. c. p. 73ab.

10 L. c. p. 73b.

para borrar el pecado. Además ¿cómo puede una forma física desterrar una cualidad que sólo permanece moralmente?

“Peccatum transiens actu, et manens reatu, praeter privationem gratiae (quae non expellitur per actum, sed per gratiam ipsam) non manet inhaerens per aliquam physicam qualitatem, sed censetur manere moraliter, secundum quamdam aversionem a Deo: ergo, ut actus contrarius de se sit efficax ad expellendam formaliter hanc moralitatem, quae manet ex peccato, non est tantum considerandus secundum naturam vel bonitatem moralem eius, sed secundum valorem moralem, quem habet ad recompensandam iniuriam”<sup>11</sup>.

En la edición de 1595 añadió Suárez otra de las doctrinas censuradas por Vázquez entre las proposiciones extravagantes de Suárez, diciendo que el pecador y el hombre en la naturaleza pura pueden amar a Dios sobre todas las cosas, como a fin de la naturaleza<sup>11a</sup>.

Al concluir las pruebas de la sección tercera, incluye Suárez el párrafo aludido por Vázquez en su carta a Aquaviva, diciendo del acto de contrición:

“Et propter eandem causam, ille actus ex sola sua quasi connaturali vi, et informatione non valet expellere ab homine omnem veluti habitualementem maculam moralem, quam peccatum reliquerat, sed requiritur infusio habitualis iustitiae, et Dei remissio, ac condonatio: sive haec omnino necessario sit coniuncta etiam de potentia absoluta cum habituali gratia, sive non, sed tantum ex lege proportionata, ac connaturali ipsi gratiae; quidquid enim horum dicatur ad propositum non refert: sed disputandum est in materia de gratia. Unde non fit, ut praedicta sententia asserebat, nostram iustificationem fieri per solum extrinsecum favorem, seu condonationem, aut non imputationem peccati, nam potius requirimus iustitiam inhaerentem habitualementem, et in adultis etiam actualementem, sed unamquamque in suo genere, hanc ut dispositionem, illam ut for-

<sup>11</sup> L. c. p. 74a.

<sup>11a</sup> *De incarn.*: IV 8 § 46; 17, 163. El primero de estos números se refiere al tomo de la ed. de VIVES; el segundo a la página.

malem iustitiam; cum his tamen etiam coniungimus benignam Dei condonationem, et remissionem iniuriae" <sup>12</sup>.

Obligado a abandonar su doctrina primitiva, Vázquez defendió más tarde que la infusión de la gracia habitual y la caridad borran formalmente el pecado. Suárez alude a sus apuntes romanos sobre la gracia, diciendo haber refutado en ellos esa opinión. Así lo dice en la ed. de 1595, disp. IV, s. 8 § 48:

"Huius autem sententiae nullum hactenus vidi sufficiens fundamentum, ut latius in materia de gratia disserui; solum videtur habere quamdam pietatis speciem, nam videtur multum extollere excellentiam et dignitatem gratiae habitualis; et omnino recedit a sententia haereticorum, qui totum negotium iustificationis et remissionis peccati ponunt in extrinseco favore. Nihilominus tamen est alius modus explicandi solidior et verior, scilicet, quod cum beneficio gratiae inhaerentis simul etiam requiratur divina condonatio et remissio iniuriae... Item est magis consonum Concilio Tridentino, quod (ut supra notavi) haec duo coniungit, dicens, iustificationem non esse solam peccatorum remissionem, sed sanctificationem et renovationem interioris hominis. Item est magis consentaneum rationi, quia, licet id, quod est privationis physicae in peccato, formaliter et immediate tollatur per oppositam formam physicam, tamen id, quod est morale, non potest ita immediate tolli, sed aliquid morale adiungendum est, nam immediate opposita ad eundem ordinem pertinere debent; hoc autem morale non potest esse nisi extrinseca condonatio Dei" <sup>13</sup>.

A juzgar por estas expresiones, Vázquez aún no había publicado en forma alguna esta teoría, que más tarde había de defender en los Comentarios a la 1-2. Pero es fácil que ya en sus explicaciones privadas hubiera adoptado esta opinión corrigiendo la que antes había enseñado del perdón de los pecados como efecto formal de la contrición.

En la obra *De gratia* volvió Suárez sobre este tema por úl-

<sup>12</sup> L. c. p. 75a, proposición n.º 10 de las censuradas por Vázquez en la carta de 2 de abril de 1593.

<sup>13</sup> Ed. VIVES: 17; 164.

tima vez, refutando expresa y detenidamente la sentencia de Vázquez, en la que se identifica la justificación con la remisión del pecado <sup>14</sup>. Suárez expone los fundamentos de esta doctrina ilustrándola con dos ejemplos o procedimientos:

“Uno modo, per eandem indivisibilem informationem seu mutationem, sine distinctione in re, sed rationis tantum, sicut visus expellit caecitatem, et lumen tenebras, et, in universum, privatio habitum. Alio modo solet una forma expellere aliam per quandam consecutionem unius mutationis ex alia cum aliqua distinctione in re inter mutationes ipsas, eo saltem modo quo privatio a positiva forma distingui potest, et sic calor expellit frigus, et albedo nigredinem, et in universum una forma aliam sibi contrariam vel impossibilem, quia tunc una mutatio est generatio, et alia corruptio, quas necesse est in re ipsa esse distinctas, ut ex philosophia suppono” <sup>15</sup>. “Hanc opinionem, ut probabilem refert et admittit Richardus, in 4. d. 17, art. 4, quaest. 4. Acriter vero illam defendit Vasquez 1. 2,